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Úvod

Marketing je velice důležitou, ale mnohdy opomíjenou součástí činnosti podniku. Je to

oblast podnikání, která je založena především na vztazích se zákazníky. Úkolem

marketingu je za pomoci směny uspokojit potřeby zákazníka a dosahovat při tom zisku.

Úspěch podnikání tkví v pozorném sledování nejen zákazníků, ale také konkurence

a v neustálém zlepšování nabídky firmy. Pokud na trhu chybí poptávka po určitých

službách, ostatní oblasti podniku, jako jsou finance, účetnictví, nebo provoz, ztrácí svůj

význam. Z uvedeného vyplývá propojenost marketingu s ostatními odděleními podniku.

Ačkoliv studuji Účetnictví a finanční řízení podniku, myslím si, že je zajímavé se na

podnik podívat i z jiného pohledu – pohledu marketingového. Marketing značně

ovlivňuje celkový finanční úspěch firmy. Její bohatství totiž nepochází z výroby zboží

nebo služeb, ale z jejich prodeje. Proto se i účetní firmy musejí starat o to, jakým

způsobem působí na své současné a potenciální zákazníky.

Díky dobře nastavenému marketingu podnik může snadno a rychle reagovat na změny

v chování zákazníka. Na podnik má vliv i správný výběr nástrojů marketingového mixu.

Každý podnik se může rozhodnout, jaký marketingový mix si zvolí. Firmy podnikající

ve stejném oboru tedy mohou zvolit odlišné marketingové nástroje a tyto rozdíly jim

pak mohou zajistit konkurenční výhodu. Prostředky na jednotlivé prvky mixu by měly

být vynakládány z hlediska jejich návratnosti. Rozhodnutí, které z těchto prvků jsou pro

podnik nejdůležitější, patří k nejobtížnějším v oblasti marketingu.

Je také třeba pochopit, do jaké míry je firma ovlivněna tržním prostředím. K identifikaci

faktorů působících na činnost firmy je nutné nejprve provést marketingové analýzy.

Díky nim pak může firma rozpoznat své silné a slabé stránky, možné příležitosti

a ohrožení na trhu.
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1 Literární přehled

1.1 Vymezení marketingu

Marketing pochází z anglického slova market, což v překladu znamená trh. Hesková

(2001) uvádí, že trh je místo, kde se setkávají tržní subjekty – prodávající a kupující.

Marketing je oblast podnikání, která je založena na vztazích se zákazníky. Tento vědní

obor, jenž je velice dynamický, se v České republice začal rozvíjet až po roce 1990.

Kotler & Keller (2007, s. 42) nazývají marketing nikdy nekončícím procesem

a „Achillovou patou mnoha dříve prosperujících společností“. Podle Světlíka

(1994, s. 13) je marketing „uplatňován v každé zemi s rozvinutým tržním

hospodářstvím, kde je nadbytek zboží“. Bohatství nepřichází ze samotné výroby zboží,

ale z jeho prodeje.

Marketing je poměrně mladou a rychle se rozvíjející disciplínou. Boučková a kol.

(2003) uvádí, že se objevil v USA kolem roku 1910 jako odezva na tehdejší situaci

a měl za úkol povzbudit poptávku na oslabeném trhu. Až v polovině 50. let na něj

začalo být nahlíženo jako na nástroj strategického řízení, v této době začalo docházet

k rychlému rozvoji marketingových nástrojů a metod. Marketing se musel vyrovnat

nejen se změnami požadavků zákazníků, ale i se změnami okolního prostředí (reakce na

rozvoj informačních technologií, ekonomických a sociokulturních změn i na vzrůstající

požadavky na společenskou odpovědnost a ekologii).

Marketing je v literatuře vysvětlen různými definicemi. Světlík (1994, s. 8) zdůrazňuje

prvek řízení. Marketing pro něho představuje „proces řízení, jehož výsledkem je

poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka

efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace“.

Philip Kotler (2001, s. 24), americký marketingový specialista, popisuje marketing jako

„sociální proces, při kterém jednotlivci a skupiny získávají to, co si přejí a co potřebují,

prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů a služeb s ostatními“.

Foret a kol. (2001, str. 3) použili definici podle Americké marketingové asociace

(AMA, 1985), která chápe marketing jako „proces plánování a realizace koncepcí,

tvorby cen, propagace, distribuce myšlenek, výrobků a služeb s cílem dosáhnout takové

směny, která uspokojí požadavky jednotlivců a organizací“.
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Boučková a kol. (2003) uvádí, že marketing není jen soubor složený z jednotlivých

činností, ale tvoří ucelený komplex. Úkolem marketingu je za pomoci směny uspokojit

potřeby zákazníka a dosahovat při tom zisku, v tomto procesu jednotlivci i skupiny

získávají to, co požadují.

Koter & Keller (2007, s. 43) nabízejí nejstručnější definici: „Naplňovat potřeby se

ziskem“. Jiná – sociální definice říká, že úlohou marketingu je poskytovat lepší životní

úroveň. V manažerském pojetí bývá marketing často vykládán v tom smyslu, že se

jedná o umění prodávat produkty. Prodej ale není tou nejdůležitější částí, je to jen

„špička marketingového ledovce“. Podle Kotlera (2001) tento fakt vystihl Peter

Drucker, významný teoretik managementu, který prohlásil, že prodej lze učinit

nadbytečným. Cílem je pochopit potřeby zákazníka takovým způsobem, aby stačilo

výrobky umístit na trh a ty se pak prodávaly samy. Drucker podle Kotlera a kol.

(2007, s. 59) dále říká, že „[p]odnikání má pouze dvě základní funkce – marketing

a inovaci“. Tvrdit však, že jsou marketingoví specialisté nadřazení nebo nezávislí na

ostatních odděleních podniku není správné. Jednotlivé součásti organizace jsou na sebe

vzájemně závislé.

1.1.1 B2B trh

Je důležité rozlišovat mezi B2C (Business-to-Consumer) trhy, kde jsou zboží a služby

prodávány konečným spotřebitelům a B2B (Business-to-Business) trhy, orientovanými

na prodej obchodním partnerům.

B2B trh, neboli trh organizací podle Kotlera a kol. (2007, s. 362) zahrnuje „[v]šechny

organizace nakupující výrobky a služby pro použití ve výrobě dalších výrobků a služeb

za účelem dalšího prodeje či pronájmu se ziskem“. B2B trh je výrazně větší než

spotřebitelský a pohybuje se na něm mnohem více peněz. Než se produkt dostane na

spotřební trh, musí se uskutečnit mnoho transakcí – části produktu jsou několikrát

nakupovány, zpracovávány a opět prodávány.

Kincl a kol. (2004, s. 99) rozděluje trh organizací podle způsobu přeměny vstupů na

průmyslový trh, trh obchodníků a trh státních organizací. Průmyslový trh charakterizuje

jako „trh výrobců a trh producentů služeb“, zároveň uvádí, že jsou „největším

zákazníkem na trhu služeb“. V současnosti služby mají čím dál větší podíl na HDP.
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Kotler a kol. (2007) dále uvádějí zásadní odlišnosti B2B a spotřebních trhů. B2B trhy se

vyznačují menším počtem větších kupujících, kteří jsou geograficky koncentrovaní,

a těsnějšími dodavatelsko-odběratelskými vztahy. Jejich rozhodovací a nákupní proces

je složitější, podílejí se na něm vysoce kvalifikovaní a profesionální pracovníci, jde

zpravidla o týmové rozhodování, které může trvat delší dobu.

Řada B2B trhů má neelastickou poptávku, tzn., že na změně ceny není příliš závislá,

zejména v krátkém období. Naproti tomu více fluktuuje. Poptávka organizací je

odvozená od poptávky po spotřebním zboží. Organizace mají krátké distribuční cesty,

často totiž nakupují raději přímo od výrobců, než od zprostředkovatelů, fungují na

recipročním základě – nakupují od dodavatelů.

1.1.2 Podnikatelské koncepce

Existuje pět základních podnikatelských koncepcí, které představují způsob, jak

dosáhnout stanovených cílů, či určitou filozofii podnikatelského myšlení. Promítají se

do nich proměny ve způsobu řízení, které během let nastaly. Světlík (1994) popisuje

tyto koncepce:

Výrobní – vychází z předpokladu, že zákazníci chtějí levné a lehce dostupné výrobky.

Jsou typické v ekonomikách, kde převyšuje poptávka nad nabídkou. Podnikatelé chtějí

co největší zisk, se zavedením nové techniky a technologie do výroby dosahují

vysokého objemu výroby a nižších nákladů na jednotku produkce. Typická je hromadná


[…]


účetní společnost.

K sestavení literárního přehledu bylo nejprve nutné nastudovat potřebnou literaturu.

Informace potřebné k tvorbě praktické části byly čerpány z primárních i sekundárních

zdrojů. Největší přínos znamenal rozhovor s managementem společnosti, doplňující

údaje byly zjištěny z firemních webových stránek.

K provedení situační analýzy (mimo jiné) pomohly informace získané z různých

internetových stránek. Do této analýzy patří STEP analýza a Porterův model pěti sil.

Jednotlivé závěry z nich vyplývající se staly vstupy pro SWOT analýzu, díky které bylo

možné vyhodnotit silné a slabé stránky společnosti, možné příležitosti a ohrožení.

K získání informací týkajících se chodu společnosti sloužily rozhovory

s managementem firmy. Komunikace probíhala ústně (osobně a telefonicky) a písemně

(prostřednictvím e-mailových zpráv).

Zmíněné postupy sloužily k pochopení podnikových cílů a vytvoření obrazu

o současném stavu společnosti z pohledu podniku. Aby bylo možné získat pohled na

společnost i ze strany zákazníků, byl vytvořen dotazník. Otázky v něm obsažené se

týkaly převážně spokojenosti se společností a dále s jednotlivými částmi jejího

marketingového mixu. Zákazníci byli nejdříve managementem společnosti telefonicky

dotázáni, zda jim může být zaslán dotazník přes e-mail. Z celkového počtu 92

zákazníků bylo managementem vybráno a osloveno 40 z nich. I přes opakované

telefonické žádání o vyplnění dotazníků byla jejich návratnost velmi nízká. Protože

odpovědi přišly pouze od třech klientů, získané informace mají jen nízkou vypovídací

schopnost. Dotazník nebyl z tohoto důvodu vyhodnocován.

Na základě posouzení výsledků vyplývajících z provedených analýz bylo možné

navrhnout úpravy týkající se marketingového mixu. Dále byl zahrnut modelový příklad

vhodný k ekonomickému zhodnocení navrhované inovace.

3 Praktická část

Následující pasáž o rozsahu stran 3052 obsahuje utajované skutečnosti a je obsažena

pouze v archivovaném originále bakalářské práce uloženém na Ekonomické fakultě JU.
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabývala analýzou současného stavu marketingového

mixu vybrané účetní firmy a návrhem jeho možných úprav. Zkoumány byly tyto

nástroje – produkt, cena, distribuce a promotion. Řešená problematika byla nejdříve

uvedena v literárním přehledu. Následně byl v metodice shrnut postup získávání dat

potřebných k provedení analýz.

Pro situační analýzu byla použita STEP analýza, Porterův model pěti sil a následně

SWOT analýza.

Prostřednictvím STEP analýzy bylo zjištěno, že nejvíce firmu ovlivňují politicko-

legislativní a technologické faktory. V České republice dochází k častým změnám

účetních a daňových předpisů, kterými se firma musí řídit. Dále se na trhu objevují nové

možnosti v souvislosti s rozvojem nových technologií, které umožňují snadnější

evidenci dat.

Aplikování Porterova modelu pěti sil umožnilo určit intenzitu sil a hrozeb pocházejících

z mikroprostředí. Účetní firma se orientuje na segment, který představují malé firmy

a školy, v této oblasti jsou konkurenční síly celkem vyrovnané. Možnost ohrožení

novými konkurenty není příliš velká, vyjednávací sílu dodavatelů i konkurentů lze

označit za střední.

Z výsledků SWOT analýzy lze firmě doporučit, aby se snažila využít příležitostí

spočívajících ve změnách politicko-legislativního prostředí, zvláště v souvislosti se

zavedením elektronické evidence tržeb a různých elektronických formulářů potřebných

ke komunikaci s úřady. Dále se na trhu nabízejí nové možnosti spojené s rozvojem

moderních technologií a tím i možné zlepšení spolupráce s klienty. Firma by měla více

využívat svých silných stránek, jako je technické zázemí, know-how a zkušenosti.

Zároveň lze společnosti doporučit, aby se pokusila eliminovat své slabé stránky

spočívající v pracovním přetěžování svých zaměstnanců a nárazovosti práce.

Na základě SWOT analýzy navrhuji zavedení nové služby, která spočívá ve využití

vzdáleného přístupu k pořizování dat do účetního systému. Tato služba, související

s možností připojení zákazníků k firemnímu serveru, by měla umožnit eliminaci slabých

stránek firmy.
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Daná inovace byla ekonomicky vyhodnocena, byly zjištěny přínosy pro společnost i pro

klienta. V práci byl uveden modelový příklad, jehož cílem bylo vyčíslení přínosu

společnosti vyjádřeného teoretickou úsporou pracovních dnů a osobních nákladů na

zaměstnance. Dále bylo uvedeno možné roční zvýšení tržeb vyvolané navýšením počtu

potenciálních zákazníků. Z tohoto ekonomického propočtu vyplynulo, že navrhované

opatření má potenciál uspořit přibližně 60 000 Kč ročně.

Summary

The aim of this thesis “Innovation of Marketing Mix” was to analyze and evaluate the

current situation of the marketing mix of a selected company and to propose its

modification.

At first, an accounting company have been selected, described and STEP analysis and

Porter's five forces model have been used to understand external environment of the

selected company. The conclusions drawn from these analyzes were used as inputs to

the SWOT analysis which helped to identify the strengths and weaknesses of the

company as well as the opportunities and threats in the market. Based on these analyses,

it was possible to propose improvement of the company marketing mix.

Then, an improvement of services through remote accounts access for customers to the

corporate server was proposed. This service should eliminate the weaknesses of the

company (mainly capacity overload due to necessary data coding) which should be

done by speeding up the process of accounting documents input.

For the economic evaluation a model example was calculated. Results show that the

product innovation will mean benefit for both the company and its customers.

Key words: marketing mix, innovation, situation analysis
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