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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma jako takové je v dnešní době poměrně často zpracovávané, nicméně v okamžiku aplikace na
konkrétní společnost, kterou autorka poměrně dobře zná, je přínosné i z praktického pohledu.
Formálně je práce zcela v pořádku, text má velmi dobrou úroveň, a to jak jazykovou (pouze drobné
gramatické chyby), tak i estetickou. Teoretická část práce je zpracována dobře, některá z nosných
témat by však zasloužila více pozornosti, nicméně počet zdrojů je zcela odpovídající. V metodické
části oceňuji především zmínku o neúspěšnosti dotazníkového šetření, což jasně ukazuje, že při
tvorbě této práce se autorka musela vypořádat s některými, v praxi zcela běžnými, problémy.
Praktická část práce je zpracována logicky, velmi kladně hodnotím přítomnost syntézy po každém
úseku situační analýzy. U STEP analýzy bych pouze doporučila doplnit sociální faktory vhodnými
externími zdroji, neboť i na B2B trhu lze považovat sociální ovlivnění za významné, jen je nutné
zvolit jiné skupiny ukazatelů. U SWOT analýzy by pak bylo třeba dodržovat členění příležitostí a
ohrožení jako externích ukazatelů, některé v textu uvedené příležitosti jsou fakticky slabými
stránkami podniku. Ekonomické hodnocení a propočet nákladů a výnosů zvolené inovace také
hodnotím velmi kladně. Celkově je tedy práce zpracována velmi dobře.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Na jaká specifika B2B trhu jste při zpracování práce narazila?

Existují i další potenciálně úspěšné inovace nástrojů marketingového mixu pro danou účetní firmu,
které jsou však z nákladového či jiného hlediska nerealizovatelné?
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